
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025082700012

12

Nº 162, quarta-feira, 27 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

PORTARIA Nº 3.963/IFAL, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, reconduzido pelo Decreto
Presidencial de 13 de junho 2023, publicado no DOU nº 111, 14 de junho de 2023, seção 2, p. 1, no
uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº 23041.013423/2025-75, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o afastamento preventivo, sem prejuízo
de sua remuneração, com base no artigo 147 da Lei 8.112/90, do servidor VALDOMIRO ODILON
PEREIRA, professor EBTT, Matrícula Siape nº 0267127, do exercício do cargo de Diretor-Geral
do Campus Viçosa, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a fim de evitar influência na apuração
relativa ao Processo Administrativo Disciplinar - rito ordinário - nº 23041.040583/2024-14.

Art. 2º Permanece proibido o acesso do mencionado servidor às repartições internas daquele
campus, bem como o acesso a sistemas eletrônicos internos, durante a vigência desta Portaria, salvo para
prática dos atos inerentes à sua defesa e ao acompanhamento do referido processo disciplinar.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

CAMPUS PALMEIRA DOS ÍNDIOS
PORTARIA Nº 3.962/IFAL, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PALMEIRA DOS ÍNDIOS DO INSTITUTO FEDERAL
DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2570 de 06/07/2023,
publicada no D.O.U. nº 128 de 07/07/2023, seção 2, pg. 25, resolve:

DESIGNAR o servidor JOSE ANTONIO DA SILVA, SIAPE nº 1106399, SIAPECAD nº
00121419, para substituir a Chefe do Departamento de Ensino Técnico do Campus Palmeira
dos Índios, CD-4, no período de 25/08/2025 a 01/09/2025, em virtude de férias da titular.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO

CAMPUS BATALHA
PORTARIA Nº 3972/IFAL, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BATALHA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2564 de 06/07/2023, publicada no D.O.U. nº 128
de 07/07/2023, seção 2, pg. 25 e o que consta no Processo nº 23041.033595/2025-65, resolve:

Exonerar a servidora NAYARA ROSY FELIX DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico
de Tecnologia da Informacao, SIAPE nº 2397853, SIAPECAD nº 02148967, lotado(a) no(a)
Departamento de Administração do Campus Batalha, e em exercício no(a) Coordenação de
Suprimentos, do encargo de substituto de Chefe de Departamento, CD - 04, do(a) Departamento
de Administração do Campus Batalha. Efeitos a partir de 22 de agosto de 2025.

MAGNO LUIZ DE ABREU

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.308/GR/IFAM, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
- IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Presidencial de
21/06/2023, publicado no Diário Oficial da União - DOU Nº 116-A, de 21/06/2023, Seção 2 - Extra A, pág.
1, de acordo com a solicitação contida no Documento nº 23443.010057/2025-70, resolve:

Art. 1º EXONERAR, a partir de 22/08/2025, o servidor Alberto Fábio da Silva
Taveira, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 1613376, do Cargo de Direção de Gerente da Gerência de Administração e
Manutenção - GAM do IFAM/Campus Manaus Centro, código CD-04.

JAIME CAVALCANTE ALVES

PORTARIA Nº 1.309/GR/IFAM, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
- IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Presidencial de
21/06/2023, publicado no Diário Oficial da União - DOU Nº 116-A, de 21/06/2023, Seção 2 - Extra A, pág.
1, de acordo com a solicitação contida no Documento nº 23443.010057/2025-70, resolve:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 22/08/2025, o servidor Paulo Marreiro dos Santos
Júnior, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 1523967, para exercer o Cargo de Direção de Gerente da Gerência de
Administração e Manutenção - GAM, do IFAM/Campus Manaus Centro, código CD-04.

JAIME CAVALCANTE ALVES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PORTARIAS DE PESSOAL DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado no
DOU de 27/04/2022, Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº
8.112, de 11/12/1990 e na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, resolve:

Nº 932 - Retificar a Portaria de Pessoal nº 920, de 25/08/2025, publicada no DOU de
26/08/2025, seção 02, página nº 17 que dispensou a servidora ROBERTA MACHADO
SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 1029439, da função de Coordenadora de Ensino, Código FG-01, Campus
Xique-Xique, conforme errata a seguir: ONDE SE Lê: "Dispensar a servidora ROBERTA
MACHADO SANTOS..."; LEIA-SE: "Dispensar a partir do dia 05/09/2025, a servidora
ROBERTA MACHADO SANTOS...". (Processo SUAP 23806.251150.2025-76).

Nº 933 - Dispensar o servidor WILSON AVELINO ROGÉRIO NETO, ocupante do cargo de Revisor de Textos
Braille, Matrícula SIAPE n° 3055872, da função de Coordenador do Núcleo de Atendimento às Pessoas com
Necessidades Específicas, Código FG-01, Campus Bom Jesus da Lapa. (Processo n° 23328.251546.2025-04).

Nº 934 - Designar a servidora Luciana Pereira Cardial Teixeira, ocupante da função de
Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais, matrícula SIAPE n° 2327295, para exercer a
função de Coordenadora do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades
Específicas, Código FG-01, Campus Bom Jesus da Lapa. (Processo n° 23328.251546.2025-04).

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS CAMBORIÚ
PORTARIA GAB/CAMB Nº 289, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CAMBORIÚ,
no uso de suas atribuições legais e considerando as normativas vigentes, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a partir de 29/08/2025, o servidor LEONARDO GOULART NUNES,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº XX816XX,
da função de Coordenador do Curso Técnico Subsequente de Nível Médio em Treinamento e
Instrução de Cães-Guia, código FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. Revogada a portaria nº475/2024 GAB/CAMB.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO

PORTARIA GAB/CAMB Nº 290, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CAMBORIÚ,
no uso de suas atribuições legais e considerando as normativas vigentes, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 01/09/2025, o servidor CARLOS EDUARDO REBELLO,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Matrícula nºXX794XX,
para a função de Coordenador do Curso Técnico Subsequente de Nível Médio em Treinamento
e Instrução de Cães-Guia, código FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

PORTARIA Nº 8.256/GABR/REITORIA, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto Presidencial de 18 de fevereiro de 2025, publicado no
Diário Oficial da União em 19 de fevereiro de 2025, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e o que consta no Processo nº 23489.002045/2025-45, resolve:

Dispensar a servidora MIDIA DA SILVA BORGES GOMES, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1156463, SIAPECAD nº
01936779, lotado(a) no(a) Campus Tabuleiro do Norte, da função de Coordenadora de
Curso, FUC - 01, do(a) Coordenadoria do curso TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO-TAB, para
o qual fora designado(a) mediante a Portaria nº 1.102, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025
(DOU de 06/03/2025, Seção 2, Pág. 10). Efeitos a partir de 5 de agosto de 2025.

JOSE WALLY MENDONCA MENEZES

PORTARIA Nº 8.262/GABR/REITORIA, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto Presidencial de 18 de fevereiro de 2025, publicado no
Diário Oficial da União em 19 de fevereiro de 2025, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e o que consta no Processo nº 23293.002011/2025-48, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora JAIANE ARAUJO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 3121804, SIAPECAD nº 02291955, lotado(a)
no(a) Campus Crateús, e em exercício no(a) Coordenadoria do curso de LICENCIATURA EM GEOGRAFIA-
CRA, da função de Coordenadora de Curso, FUC - 01, do(a) Coordenadoria do curso de LICENCIATURA EM
GEOGRAFIA-CRA, para o qual fora designado(a) mediante a Portaria nº 1.780, DE 19 DE DEZEMBRO DE
2022(DOU em: 22/12/2022, Seção: 2, Página: 28). Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

JOSE WALLY MENDONCA MENEZES

PORTARIA Nº 8.263/GABR/REITORIA, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto Presidencial de 18 de fevereiro de 2025, publicado no
Diário Oficial da União em 19 de fevereiro de 2025, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e o que consta no Processo nº 23489.002045/2025-45, resolve:

Art. 1 º Designar a servidora SUZANA MELISSA DE MOURA MAFRA DA SILVA, ocupante
do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1106267, SIAPECAD nº
02403178, lotado(a) no(a) Campus Tabuleiro do Norte, para exercer a função Coordenadora de
Curso, FUC - 01, do(a) Coordenadoria do curso TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO-TAB.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação no
DOU.

JOSE WALLY MENDONCA MENEZES

PORTARIA Nº 8.265/GABR/REITORIA, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto Presidencial de 18 de fevereiro de 2025, publicado no
Diário Oficial da União em 19 de fevereiro de 2025, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e o que consta no Processo nº 23293.002011/2025-48, resolve:

Art. 1 º Designar o servidor CLAUDEMIR MARTINS COSME, ocupante do cargo
de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1241393, SIAPECAD nº
02010716, lotado(a) no(a) Campus Crateús, para exercer a função Coordenador de Curso,
FUC - 01, do(a) Coordenadoria do curso de LICENCIATURA EM GEOGRAFIA-CRA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação no
DOU.

JOSE WALLY MENDONCA MENEZES

PORTARIA Nº 8.323/GABR/REITORIA, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto Presidencial de 18 de fevereiro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União em 19 de fevereiro de 2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta nos Processos nºs 23261.003178/2025-01, 23261.003181/2025-
17, 23261.003179/2025-48, e o que consta no Processo nº 23261.003178/2025-01, resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil temporária à Sra. FRANCISCA ERILENE MOREIRA DOS
SANTOS, na condição de companheira que comprove união estável como entidade familiar, e
às Srtas. KARLANDRESSA SOUSA LIMA, LARA SUNLLEWAN SOUSA LIMA e LANNA SUNLLEWAN
SOUSA LIMA na qualidade de filhas menores de 21 anos, de natureza temporária, do ex-
servidor CARLOS WAGNER SANTOS LIMA, aposentado no cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, sob a matrícula SIAPE nº 134195, do quadro de pessoal deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, falecido em 03/07/2025, com
fundamento nos arts. 215 e 217, incisos III e IV, alínea "a", e no art. 219, inciso I, bem como no
art. 222, incisos I a IV e item 4 da alínea "b" do inciso VII, todos da Lei nº 8.112/1990, alterados
pela Portaria ME nº 424, de 29 de dezembro de 2020, combinado com o art. 23 e demais
disposições decorrentes da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria entram em vigor a partir de 03/07/2025.
Art. 3º Tornar sem Efeito a Portaria nº 7980/GABR/REITORIA, de 14 de agosto

de 2025, publicada no DOU em 20 de agosto de 2025, Seção 2, Página 16.

JOSE WALLY MENDONCA MENEZES

PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 1.428, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE -
IFAC, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29 de

dezembro de 2008, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30 de setembro de 2024, publicado no
Diário Oficial da União - DOU nº 190, seção 2, página 1, de 1º de outubro de 2024, resolve:

Art. 1º DECLARAR VACÂNCIA, a pedido, com efeitos a partir de 29 de agosto de 2025,
nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, ao servidor ISRAEL AIRES COSTA LEAL,
matrícula SIAPE nº 1413530, lotado na Reitoria, ocupante do cargo efetivo de TAE - Engenheiro
- Área, Nível E, 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga nº 0981718, do quadro permanente
do Instituto Federal do Acre, em consonância com o Processo SEI nº 23244.006963/2025-16.

Art. 2º Declarar vago o código de vaga.

FÁBIO STORCH DE OLIVEIRA


